sit genus, quid forma, quid differentia, quid accidens, quid
 uero proprium, quid definitio, quid totum, quid pars, qui in
 diuidendo modus, qui in partiendo, quid sit aequiuocum,
 quid uniuocum, quid ut ita dicam pluriuocum. debetis
 quippe insolentiam perferre sermonis qui Graiam disser- 5
 340 tare Latialiter compulstis. quae ergo rebus uerba sua
 sint, quae aliena et quot modis aliena <sint, quid sit sub-
 stantia, quid qualitas, quid quantitas, quid relatiuum, quid
 loci, quid temporis, quid situs, quid habitus, quid facere,
 quid pati, quae sibi opposita et quot modis sibi opponantur, 10
 341 haec in prima nostri parte censentur. in secunda uero,
 quam de eloquendo dixi, quaeritur quid sit nomen, quid
 uerbum, quid ex his iunctum, quae ex his subiectiua pars
 sententiae sit, quae declaratiua, qui subiectiuae modus sit,
 qui declaratiuae, quatenus nomen accipiatur, quatenus uer- 15
 bum, quatenus sit perfecta sententia ut possit esse prolo-
 342 quium. excipit hanc pars tertia de proloquendo. in ea
 quaeritur quantum ad propositum hodiernae sufficiat bre-
 98 G uitatis quae sint differentiae proloquiorum> in quantitate,
 quae in qualitate, quid sit uniuersale, quid particulare, quid 20
 indefinitum, quae sint aientia quae negantia, quam uim ha-
 beant singula et quem ad modum inter se adfecta sint.
 343 hinc progreditur ad quartam partem, quam esse diximus
 de proloquiorum summa. in ea quaeritur quid sit sum- 25
 ptum, quid illatio, quid syllogismus, quid symperasma, quid
 sit praedicatiuus syllogismus, quid condicionalis et quid
 intersit, quot formae sint praedicatiui generis et quae sint,
 utrum certum ordinem teneant et si tenent quae sit eius-
 dem ordinis ratio, quot modos habeant singulae et utrum
 hi modi certum ordinem teneant et si ita est quae sit eius- 30
 dem ordinis ratio, deinde condicionalis syllogismi quot
 primi modi ac necessarii sint, qui etiam istorum ordo sit,
 quid inter se differant. haec sunt quae praesenti arbitror
 cognitioni asserendisque sufficere.

1 deferentia *R* || 2 quid in diuidendo *R* || 7 quod
*B*¹*R* || 16 sit *om. D* deletum in *B* || ut *om. B*¹*D* || 22 quemāmo-
 dum *B* | 23 de progreditur *cf. Priscian. I 396, 16 Hertz.* ||
 25 syllogismus *B* || 31 syllogismi *B* || 34 cognoscioni *R* ||

Quid ergo genus sit exordia repetens, quo uniuersa
discurram, primitus intimabo.

GENVS est multarum formarum per unum nomen 344
complexio ut animal: formae eius ut homo seu equus
5 et cetera. sed non numquam aliquae formae ita generi
subiciuntur ut etiam ipsae aliis sub se positae genus esse
possint, ut hominum genus, quod animali forma est,
barbaris et Romanis genus. usque eo genus esse
potest, donec eius formas diuidens ad indiuiduum aliquid
10 uenias. ut si homines diuidas in masculos et fe-
minas, item masculos in pueros adolescentes
et senes, item pueros in infantes et loquentes,
item puerum si uelis diuidere in Catamitum aut
alium quempiam certae personae puerum, non est genus,
15 quod iam ad indiuiduum peruenit. uti autem eo ge-
nere debemus, quod est praesenti negotio proximum, ut
si de homine quaeratur, eius genus animal debemus
assumere, quod ei proximum est. nam si substantiam 99 G
20 diximus, quantum ad rationem pertinet uerum est, quan-
tum ad necessitatem superfluum.

FORMAS easdem dicimus, quas et SPECIES. FORMAE 345
ergo sunt, quae subditae generi tenent definitionem eius
et nomen, ut homo equus leo <quoniam formae sunt
animalis, potest et homo et equus et leo animal
25 dici, quod nomen et corpus animae participans, quae de-
finitio generis esse cognoscitur.

DIFFERENTIA est sufficiens ad id quod susceperis 346
discretio, ut si quaeratur quid inter hominem intersit
et equum, sufficit ut dicamus quod homo bipes est,
30 equus quadrupes. animaduertere autem debemus quod
quia multae sunt in rebus singulis differentiae, unam
quamque rem dissimiliter nos posse diuidere, quotiens in
ea poterimus alias atque alias differentias inuenire. nam

7 animalis *br* || 9 aliquid *BR* || 21 de formis *ante* for-
mas *add. B* || 25 nomen *post* participans *positum in BR*: quod
nomen *ante* et corpus *inseruit Grotius* || animae *Grotius ani-*
ma BR || definitio *B* definitio *b* ||

si animal uoluerimus diuidere, possumus in sexus quod alia sunt masculina alia feminina, possumus in aetates quod alia sunt ortiua alia iuuenilia alia senilia, possumus in quantitates quod alia sunt parua alia magna alia media, possumus in uarietates motus quod alia sunt grauentia alia serpentia alia natantia alia uolantia, possumus in habitaculorum diuersitates quod alia sunt aquatilia alia terrena alia aerea alia ut non nulli dicunt ignea,***** possumus in linguae sonum quod alia sunt loquentia alia gementia alia latrantia alia ululantia. sciamus tamen et singulas perfectas esse diuisiones et omnes in singulis inueniri. nam masculina animalia possunt et ab ortu recentia et parua et gradientia et terrestria et bipedia et loquentia esse. ergo quauis uti licet, ea tamen debes, quae est apta suscepto negotio. nam si tibi sit de hominum laude dicendum, in rationabilia et stollida diuidere oportebit, ut eo facile possit intellegi inter omnia animalia rerum natura quanti homines habuerit, quibus solis ad se cognoscendum ratiocinari permisit.

347 ACCIDENS est quod non nisi eidem formae sed non semper euenit, ut rhetorica non nisi homini accidit sed ei potest et non accidere, ut quamuis sit aliquis homo non sit tamen orator.

348 PROPRIVM est quod et eidem formae et ita semper accidit ut unam quamque rem ab omnium communione discriminet ut in homine risus. nam nec ridere quisquam nisi homo potest, nec homo cum uoluerit, quantum in eius natura est, ridere non potest. et differentia proprio eo distat quod differentia unam quamque rem ab eo tantum distinguit unde quaestio est, proprium uero ab omnibus. nam cum hominem a leone per differentiam

1 uidere *D* || 3 et *BD* alia *b* || iuuenilia *Grotius* iuuentutis *BD* || 5 uarietatem *B*¹ || 6 alia uolantia *om. DB*¹ || 9 lacunam *indicauit Grotius* || 14 quamuis *R* || post licet *add. omnibus R*^m || 17 stollida *R* || 19 cognoscendam *B* || 20 de accidenti *ante accidens add. BR* || 21 rethorica *R* || 22 quoduis *B*¹*R* || 24 quid sit proprium *ante proprium add. BR* || formae *om. B add. R*^m || 26 nec *om. R* ||

uolentes discernere dixerimus quod leo ferus est homo autem mitis, id solum uidemur discernere quod ad susceptum negotium pertinet. dicendo enim 'leo ferus est homo mitis' nec hominem ab aliis mitibus animalibus nec leonem a ceteris bestiis seiunximus, cum uero hominem 'animal risibile' dixerimus, eo a ceterorum animantium generalitate discreuimus.

DEFINITIO est cum inuoluta unius cuiusque rei notitia ³⁴⁹ aperte ac breuiter explicatur. in hac tria uitanda sunt: ¹⁰ ne quid falsum, ne quid plus, ne quid minus significetur. ^{101 G} falsum est hoc modo 'homo est animal <immortale'. nullus enim homo immortalis est et ideo falsum est. plus enim dicitur tali modo 'homo est animal mortale'. et hoc enim quamuis breuiter dictum sit plus tamen est, ¹⁵ quod ad omnia animalia pertinet. minus significatur hoc modo 'homo est animal grammaticum'. quamuis enim non sit nisi homo animal grammaticum, non tamen omnis homo grammaticus. definitio plena est hoc modo 'homo est animal rationale mortale'. addendo enim mortale ²⁰ separauimus a dis, addendo rationale separauimus a feris.

TOTVM est quod duabus pluribusue in se partibus ³⁵⁰ positis non semper nomen, definitionem tamen numquam accommodat. et hoc non nisi in indiuiduis inuenitur, ut si hominem designemus et eius partes singula membra ²⁵ faciamus, intellegimus id ipsum totum esse, quia certum hominem constituimus et definitionem et nomen ipsius totius non posse in partes cadere. non enim aut brachium solum aut caput, hominem > dicere poterimus aut ipsius definitionem singula membra recipiunt. sed animaduertendum est quod aliquando OMNE pro TOTO dicere pos-

5 dum R || 7 discreuerimus R || 8 quid sit definitio ante definitio add. BR || 9 ac R || 11 nullus enim — 13 animal mortale om. B¹ || pro uerbis nullus enim — 13 tali modo haec leguntur quamuis enim homo animal esse uerum sit falsum tamen est inmortalem (aut irrationalem add. d) plus est hoc modo in D || 13 mortale om. D || et b ex BD || 20 diis Db || 21 quid sit totum ante totum add. B^m D || 22 definitionem D || 24 membra D || 25 intellegimus D || quia B quod D || 28 capud D ||

sumus sed alio quodam intellectu. nam TOTVM etiam in singulis, OMNE in multis agnoscitur. nam cum dicimus homo Cicero, *Cicero* quia unus est in eo TOTVS intellegitur, homo autem quia inperitus et artifex et uir et mulier esse potest, melius OMNE accipimus.

351 PARTES sunt, quae in toto esse intelleguntur, et ex quibus totum constat.

102 G
352 DIVIDERE usque eo debemus donec ad indiuiduum ueniatur, et hoc fit cum per differentias ad paucitatem genera redigimus et eis ita formas subicimus, ut et ipsae singulae aliis sub se positis etiam genera esse possint. ut animal si breuiter primo diuidere uoluerimus, per differentias possumus, quod alia sunt gradientia alia serpentia alia natantia alia uolantia. hinc item, hoc est de singulis formis possumus genera facere ut dicamus animalia gradientia genus esse et ei formas subiciamus, quod alia sunt humana, alia ferina. et ex his possunt esse aliae formae, per quas si necesse fuerit ad indiuiduum poterit perueniri. sed hoc non in omni assertionem facere oportet, sed in subtili quadam disputatione. tunc autem in oratione hoc modo possumus diuidere cum id exigit obscuritas causae. quod si causa non sit obscura, diuisionis quidem ratio inesse et tractari debet sed multum apparere non debet.

353 PARTIENDI differentiae non frequenter occurrunt atque ita sine his infinita potest esse partitio, si usque ad indiuiduum uoluerimus peruenire. nam si certum hominem pro toto dicamus et eius partes breuiter colligere uoluerimus, differentiae non suppetunt partium, et certarum partium nominibus uti cogemur, ut dicamus caput pedes et reliqua, quae si complecti breuiter uoluerimus, quoniam differentiae desunt, non possumus singula colligere, quia multa sunt et aut impossibile erit aut longum.

3 Cicero *addidi* || 5 omnem *R* || 6 quid sit pars *ante* partes *add. BR* || 8 qui in diuidendo modus (modos *R*) *ante* diuidere *add. BR* || 20 subtili *R* || 25 qui in partiendo modus *ante* partiendi *add. BR* || 29 ceterarum *B¹R¹* ||

Interes tautem inter DIVISIONEM et PARTITIONEM 354
 quod in diuisione per formas currimus, in partitione <per
 partes. formae autem sunt, quae generi subiciuntur et
 eius definitionem tenere possunt et nomen. partes sunt
 5 quae in toto sunt et definitionem numquam, nomen inter-
 dum totius recipere possunt. possumus tamen unam
 eandemque rem et pro genere et pro toto accipere sed
 alia quadam ui. ut est homo, quem si in adulescen-
 tem senem et puerum diuidere uoluerimus, genus est
 10 et formae eius. quem si in caput pedes et manus
 partiri uoluerimus, totum est et partes eius, quia adule-
 scens senex et puer, quas formas esse diximus, et nomen
 hominis recipiunt et definitionem, ut et senex dicatur
 homo animal rationale mortale, et puer et
 15 adulescens. caput uero et pedes, quas partes esse di-
 ximus, neque definitionem hominis neque nomen acci-
 pere possunt, quia nec caput > potest dici homo animal
 risibile nec pedes nec manus.

AEQVIVOCVM est quando multarum rerum unum 355
 20 est nomen, sed non eadem definitio ut leo. nam quan-
 tum ad nomen pertinet, uerus et pictus et caelestis leo
 dicitur; quantum ad definitionem, aliter uerus definitur
 aliter pictus et aliter caelestis.

VNIVOCVM est quando duarum aut plurium rerum 356
 25 unum nomen est et definitio ut uestis. nam et birrus
 et tunica et nomen uestis habent et definitionem possunt
 accipere. ergo hoc uniuocum in generis serie intelligen-
 tur, quod et nomen et definitionem dat formis suis.

PLVRIVOCVM est quando multis nominibus una res 104 G
 30 dicitur ut gladius. nam et ensis et mucro idem signi-
 ficant. 357

6 totum D || 8 adolescentem D || 11 et 15 adulescens
 D || 13 et ante senex om. D || 19 quid sit aequiuocum (equi-
 uocum R) ante aequiuocum add. BR || 24 quid sit uniuocum
 ante uniuocum add. BR || 25 byrrus BR || 27 intelligen-
 tur R || 28 dant R || 29 quid sit pluriuocum ante pluriuo-
 cum add. BR || 30 significat B¹R¹ ||

- 358 Rebus SVA sunt uerba, quae naturalia atque etiam propria dicimus ut lapis lignum et cetera.
- 359 ALIENA sunt quae ratione aliqua mutantur uel propter necessitatem uel propter decorem. propter necessitatem ut dicimus uites gemmare, laetas segetes. hic enim quoniam proprium deficit, alieno usi sumus. neque enim aut uites aliud quam gemmare aut segetes aliud quam laetas possumus dicere. propter decorem autem dicimus fluctuare segetes. possumus enim aliud moueri dicere, sed quoniam ornamentum non est, alieno utimur.
- 360 ALIENA uerba tribus modis fiunt aut per similitudinem aut per contraria aut per differentias. per similitudinem, ut sunt quae in grammaticae tropis numerantur ut hoc ipsum quod dixi fluctuare segetes. ex hoc genere sunt etiam illa, quae ex toto partem aut ex parte totum significant in hunc modum ut decenter uerborum habent propinquitatem. haec enim similitudinis genere placuit includi. per contrarium uerba dicuntur quando contra quam dicimus accipiuntur, ut Parcas dicimus Fata cum non parcant, et lucum cum non luceat. hoc grammatici κατ' ἀντίφρασιν uocant. per differentiam aliena uerba sunt cum sine ulla ratione ex aliis assumuntur, ut si hominem <neque corpore durum neque ingenio stolidum lapidem dicamus. sed his uti non conuenit stultum est enim aut nihil significantia uerba aut nimis aliena proferre. propriis autem similibus et contrariis uti fas est.
- 361 [Antequam de hac dicam, quaedam docenda sunt.] omne quicquid dicimus aut subiectum est aut de subiecto aut in subiecto est. SVBIECTVM est prima substantia,

1 quae sunt uerba ante rebus add. BR || 3 quae aliena ante aliena add. BR || 5 cf. Cic. Or. 31 || 11 utitur B || 12 quot modis aliena uerba fiant (aliena sint R) ante aliena add. Br || 13 aut differentia B || 22 cata antifrasin B cantifrasin R || differentias R || 27 et similibus D || 29 quid sit substantia ante antequam add. BD || antequam — sunt deleui || 31 est ante subiectum om. D || aut de subiecto et in subiecto ante subiectum est prima s. add. B ||

quod ipsum nulli accidit alii inseparabiliter, ei tamen alia
accidunt, ut Cicero est non nomen sed quod eo nomine
significatur. DE SVBIECTO est quod de ipso subiecto di-
citur et dat ei et definitionem suam et nomen ut homo.
5 nam et homo Cicero et animal rationale mortale.
ita et nomen et definitio, quae est de subiecto, eidem
subiecto accessit; ideoque hoc, quod de subiecto > dicitur,
in generibus uel in formis inuenitur. IN SUBIECTO est
quod neque nomen neque definitionem dat subiecto sed
10 in ipso subiecto ita esse intellegitur ut sine eo esse non
possit ut rhetorica. nam nec nomen eius potest sub-
iectum recipere nec definitionem. neque enim aut rhe-
torica Cicero aut bene dicendi scientia Cicero:
in eo autem intellegitur cum id ipse uocari non possit.
15 aliud est de subiecto aliud in subiecto. in subiecto est 362
disciplina. nam eadem rhetoricae de subiecto est,
Ciceroni in subiecto. PRIMA ergo SVBSTANTIA sub-
iectum est, SECVNDA quae de ipsa prima dicitur ut sit
Cicero prima substantia, homo et animal secunda. iam
20 in subiecto omnes consequentes praedicationes esse intel-
leguntur, itaque de singulis uideamus. quid qualitas? 106 G
QUALITAS est, secundum quam dicimus quale est ut 363
candor. et ex hoc intellegi licet et qualitatem in sub-
iecto esse, cum candor necessario in aliquo sit, sine quo
25 esse non possit: utique ipsum aliquid, in quo est, sub-
iectum est. quid quantitas? QVANTITAS est, secundum
quam dicimus quantum est ut bipedale. etiam ista in
subiecto intellegi necesse est. quid relatiuum? RELATI-
VVM est, quod ad aliquid uocant ut pater frater. et

8 quid sit subiectum ante in subiecto add. BR || 10 non
possit R non possit esse r || 11 rethorica BR || 12 retho-
rica B || 14 mire turbata haec inde a Vulcanio || esse post
eo add. r || 15 quid de (e R) subiecto et in subiecto est (quod
add. B) ante aliud add. BR || aliud BR aliud est b aliud in
subiecto est R aliud in subiecto B || 16 rhetoricae R retho-
rica B uterque deleta posteriore e || de subiecto est punctuata
in R || 17 est post Ciceroni ponendum esse significatum in R ||
erga R || 18 sit D si BR || 27 etiam del. in B ista add. bR ||
29 ad om. R^t || aliqui R ||

haec utique in subiecto sunt. nam necesse est ut haec omnia ad aliquid sint et si non nulla sunt, de quibus dicantur, illa quae dicuntur, in anima uidebuntur. quid LOCI? id est quod dicimus Romae: Roma substantia est, ipsi Romae hoc accidit. quid TEMPORIS? ut heri nuper uesperi. quorum motu tempus intellegitur substantiae sunt, ut sol, cuius cursu tempus intellegimus, et quae aliquam intelligentiam morae in nobis faciunt. quid SITVS? ut puta iacet sedet. quid HABITVS? ut calciatus armatus: substantia est homo et haec illi accidunt. quid FACERE? ut secare urere. quid PATI? ut secari uri.

364 *Prima* SVBSTANTIA est quae nec in subiecto est inseparabiliter neque de ullo subiecto praedicatur. inseparabiliter autem ad hoc definitioni adiectum est, quod omnis 15 prima substantia quamuis in loco aliquo sit tamen ab eo separari et migrare potest, ut Cicero ita in curia esse intellegitur, ut inde possit aliquo discedere, et pars primae substantiae <quamuis in toto sit non tamen inseparabiliter: nam siue re ipsa siue cogitatione separari a corpore 20 nostro brachium potest. at uero rhetorica ita est in animo Ciceronis ut etiam si aliquo casu esse destiterit non tamen intellegatur migrare, quoniam nec cum esse coepit, intellegitur aduenisse.

365 SECUNDA SVBSTANTIA est quae de prima, ut dictum 25 est, praedicatur ut homo de Cicerone et animal de homine et Cicerone. et quicquid genus est primae substantiae, secunda substantia esse intellegitur. ita ergo substantiis omnibus commune est non esse in subiecto. prima uero nec de subiecto est substantia nec intendi nec 30 remitti potest id est recipere magis et minus. et si qui-

1 subiecta R || 2 omnia b nomina BR || si om. B¹R || sint om. B || 5 haec accidunt (corr. ex accidit) R || eri R || 9 calceatus b || 13 item de substantia ante substantia add. BR || prima addidi || 15 ad B ob R || 17 intelligatur R || 21 ad D || rethorica BD || 23 caepit D || 25 de secunda substantia ante secunda add. BD || 29 cummine D || 30 primo D et in edd. inde a p || 31 remiti D ||

dem nemo homine alio magis homo est et nec ipse unus homo magis cras erit homo quam hodie fuit, et in diuersis non magis equus equus est quam homo homo. hoc autem obseruandum est in sub-stantiis, inter consortes suas id est ut primam primae compares, secundam secundae. nam si secundam primae compares, magis substantia est prima quam secunda. prima enim rem magis declarat, secunda uero habet quandam communionum ambiguitatem. nam cum dico Cicero, iam quiddam indiuiduum certumque significo: cum dico homo, quoniam cuncti sumus huic appellationi subditi, incertum est quem significem. ita ergo fit ut magis sit substantia prima quam secunda, quia rem certius ostendit. magis ergo et minus substantia non recipit inter consortes suas. item substantia contrarium nihil habet. nam nihil homini aut equo contrarium. sed si quis dixerit Clodium Ciceroni fuisse contrarium, intellegit non ipsas substantias fuisse contrarias sed qualitates, quae in ipsis erant ut malitiam bonitati aut uitium uirtuti aut iniustitiam iustitiae. uidetur autem substantiae proprium quod una eademque capax est contrariorum quadam sui permutatione, ut lapis cum idem sit, potest nunc albus esse nunc niger, idem tamen lapis esse non desinit, et Cicero primo stultus postea sapiens idem tamen Cicero esse non desinit.

QUALITATEM esse diximus, secundum quam dicimus quales. qualitatum forma una est, in qua dispositio quaedam et habitus mentis esse intellegitur, ut in omnibus perceptis artibus, sapientia grammatica rhetorica ceterisque quae ita haerent animo ut difficile amitti possint. sed in his aliqua perfecta sunt, aliqua imperfecta. ut siqui grammaticae arti operam dederit in plerisque tamen fallatur, nondum potest dici HABITVS sed tantum dicitur

3 ecus equus *D* || 4 obseruandum *D* || 8 communionem ambiguitatum *BR* corr. *p* || 17 intellegit *B* intellegat *bR* || 21 supermutatione *B'R* || 25 item de qualitate ante qualitatem add. *BR* || dicimus quale est *r* || 27 et 32 abitus *R* || 28 rethorica *B* || 30 si quis *p* || 32 tantum *b* tamen *BR* ||

DISPOSITIO. ita non omnis dispositio habitus, omnis
 368 autem habitus dispositio esse intellegitur. secunda spe-
 cies est earum qualitatum, quas recte passibiles dixerimus,
 ut dulce atque amarum calidum uel frigidum,
 non quod ex his eadem substantiae aliquid patiantur, sed
 quod sensus nostros aliquid pati cogant. cogit enim ali-
 quid pati et tangentem calor et dulcedo gustantem. item
 quae nobis <ex aliqua passione naturae inoleuerint, se-
 cundum quas pallidus quisque uel ruber dicitur, non
 tamen ita ut quis aliqua repentina causa uel pallet uel
 rubet. nam ipsae passiones rectius, non qualitates appel-
 lantur, si quidem secundum has non dicimur quales. non
 enim sequitur ut qui pallet sit pallidus, aut qui amat
 109 G amator, aut qui est ebrius ebriosus. illae igitur pas-
 369 siones sunt, hae qualitates. tertia species est earum quali-
 1 tatum, quae non ex eo quod iam quisque est sed ex eo quod
 esse potest intelleguntur ut dicimus fragile lignum, non
 quod iam fractum sit sed quod frangi possit. nam et
 palaesticum corpus duobus modis dicimus et id quod
 palaestra conpositum est, et id quod natura ita formatum
 2 ut huic arti accommodatum sit, > quamuis ea non sit inbu-
 tum. illud tamen a palaestra recte dicitur palaesticum
 quod ipsius artis habet effectum, non autem inuenitur
 ipsius qualitatis nomen unde sit denominatum et deriuat-
 2 tum palaesticum illud quod nondum est sed esse potest.
 quare cognoscendum est dici quasdam substantias ex qua-
 litatibus, quarum nomina non inueniuntur. namque ut
 bonum dicimus a bonitate, non ita optimum ab optimitate.
 ita ergo palaesticum, quod intellegimus ex eo quod per-
 cipere possit palaestram, non habet certum qualitatis no-
 3 men ex quo dictum uidetur, constat tamen a qualitate esse
 370 dictum. quarta species est earum qualitatum, secundum
 quas formas figurasque intellegimus, ut quadrum ro-
 tundum pulchrum deforme et similia. recipit qua-

1 et 2 abitus R || 5 eadem R || 7 pati ut R (?) || 8 in-
 olerint D || 15 hae D eae B et non b || 19 palestrium D ||
 21 acommodatum B acummodatum D || inbutum D inbutus
 B imbutus R || 24 diriuatum R || 27 nam R ||

litas magis et minus, nec tamen omnis. nihil enim
quadrum magis altero quadro quadrum est. magis autem
aliquid candido candidum dici potest. et quaestio est in
5 plerisque utrum magis iustus *alter* altero dici possit.
plerisque autem subtiliter uidentur adtendisse qui quali-
tates ipsas non dicunt recipere magis et minus sed ea
quae ab his denominantur, ut iustitia sit ipsa una quae-
dam perfecta notio, ut non dici possit 'magis haec iustitia
quam illa est' dici tamen potest 'magis hic iustus quam
10 ille est' item dici non potest 'magis haec sanitas quam
illa est' dici tamen possit 'magis hic sanus quam ille est'.
ex quo fit ut substantia non recipiat magis et minus,
qualitates quidem per ipsas substantias possint recipere.
item contrarium qualitas habet nec tamen omnis. nam 110 G
15 sanitati cum sit inbecillitas contraria, nihil est quadro ro-
tundoue contrarium. uidentum est autem quoniam quic-
quid contrarium qualitati est qualitas sit necesse est. dul-
cedo autem qualitas, qualitas igitur amaritudo et similia.

QUANTITAS bipertita est, quod alia discreta est alia 371
20 continua. DISCRETA ut numeri et orationis, CONTINVA
ut lineae ac temporis. item alia quantitatis diuisio est
quod alia situm quendam partium habet, alia non habet.
nam linea situ quodam partium intellegitur, si quidem dici
25 potest quae pars eius quo loco sit, dextramque ac sini-
stram uidetur habere. at uero numerus aut oratio aut
<tempus nihil horum habent, quamuis ordinem habere
possint ut sit in his aliquid primum et secundum et ulti-
mum et medium, nihil tamen quod in loco intellegatur.
quantitas omnis caret contrario. quid enim bipedali tri- 372
30 pedaliue contrarium? et si quis dixerit contraria esse
maius et minus, quae uidentur esse uerba quantitatis,
sciat non esse definitam quantitatem. itaque siquis dicat
aliquid maius esse, uidetur esse ei contrarium quod minus
est. si certum quaesiuro 'quo maius est?' et responderit
quod tripedali, apparet nihil esse contrarium. ipsa sibi

4 utrumne R || alter *addidi quamquam omitti poterat* ||
19 item de quantitate *ante* quantitas *add. BR* || 31 maius D
magis B || 32 quis *om B'D* ||

autem quae dicuntur maiora et minora, relatiue dici manifestum est. quodlibet enim minori comparatum maius est, idemque maiori comparatum > minus est. si igitur maius et minus contraria sunt, cogimur confiteri, quod ualde absurdum est, posse alicui rei uno tempore simul euenire contraria. rursus aliud absurdum cogimur intellegere unam eandemque rem sibimet esse contrariam. si quidem res una diuersis quantitibus comparata potest eodem tempore maior et minor esse. quantitas non recipit maius et minus. non enim quinque magis quinque sunt quam duo duo, aut item duo aliis duobus magis duo sunt aut magis cras duo erunt quam hodie sunt. est autem proprium quantitatis quod secundum hanc dicimus *p a r e t i m p a r*, ut qualitatis proprium est quod secundum hanc dicimus *s i m i l e* atque *d i s s i m i l e*, quamuis in diuersis rebus utrumque liceat abusiue usurpari.

111 G
373

374 RELATIVVM est, quod hoc ipsum, quod dicitur, alicuius est uel ad aliquid quolibet modo referri potest ut filius non sine patre uel matre et seruus non sine domino

375 potest intellegi neque sine his illi uicissim. dicuntur autem relatiua tribus modis: aut alicuius ut filius, aut alicui ut uicinus, aut ad aliquid ut duplum, quoniam duplum ad aliquid simplum est. omnia relatiua his, ad quae referuntur, uice mutua respondent. nam quem ad modum filius patris filius est, sic pater filii alicuius pater est. et respondent ita ut aliqua isdem casibus respondeant, aliqua casus mutant. nam quod de filio dixi, item de seruo dicere possumus, quoniam seruus domini seruus est, dominus serui dominus. haec ita sibi respondent ut eisdem casus in conuersione custodiant. ita quoque duplum ad aliquod simplum est et simplum ad aliquod duplum est, ita maior minore aliquo maior est et minor maiore aliquo minor est. manifestum est ergo ista casus in conuersione seruare. at uero scientia cum sit relatiua,

11 idem *BR corr. p* || dualis *BR* duo aliis *b* || 16 quid sit relatiuum ante relatiuum *add. BR* || 22 ante omnia *add. KB* || 25 hisdem *BR* || 26 quod *om. B¹R* || 30 ad aliquod simplum est et simplum ad aliquod duplum est *b* ad simplum est item *BR* || 32 ista *Grotius* ita *BR* ||

alicuius enim rei scibilis scientia est, in conuersione id ad quod refertur casum mutat. nam quo modo dicimus 'scientia scibilis rei est' non possumus dicere 'scibilis res scientiae est' sed 'scibilis res scientia scibilis est'.
 5 item sensus rei alicuius sensibilis sensus est, contra sensibilis res sensu <sensibilis est. haec ergo non ut quae supra dicta sunt seruat isdem casibus sed mutatis conuertuntur. quaedam relatiua his, ad quae referuntur, et
 112 G
 376
 in tempore concordant eaque simul esse incipiunt simul
 10 desinunt, ut seruus esse non potest nisi cum esse coeperit dominus et cum dominus esse desierit seruus esse desinit, et item dominus cum seruum non habuerit dominus dici non potest. at uero noscibilis res prior est natura quam notio. nam si noscibilia tollas notio non erit, at uero si
 15 notionem tollas potest aliquid esse noscibile, quamuis desit ille qui nouit. relatiua possunt habere > contrarium 377
 sed non omnia. namque inscientiae scientia contraria, amicitiae inimicitia, at uero duplo nihil contrarium neque maiori uel minori: quae quisquis [ista] contraria putauerit, cogitur confiteri unam eandemque rem uno atque eodem tempore posse sibi esse contrariam. si quidem maior
 20 minori comparatus maior est idemque maiori comparatus minor est uno atque eodem tempore, quod contrariis euenire nullo modo potest. nam quo tempore homo stultus,
 25 non eodem tempore sapiens esse potest, neque quo tempore albus est, eodem tempore niger esse potest: quod quia euenire non posse in maiore et minore ostendimus, fateamur necesse est maius et minus non esse contrarium. item duplum simplum non esse contrarium, quoniam hoc
 30 idem duplum potest esse ad aliquid simplum. non igitur omnia relatiua possunt habere contrarium. item maius et minus quaedam recipiunt, quaedam non. nam magis hic amicus illo est, hoc magis duplum illo duplo esse non potest propterea, quia si duplum est, ita duplum est, ut plus

2 quo modo *br* quod *BR* || 6 res *om. B* || sensus *BR* ||
 7 hisdem *B* || 10 *pro* cum *bis cō B* || 15 notiones *D* ||
 19 quis *R* || ista *deleui* || 21 contrariam *p* contraria *BR* ||
 26 posset *B¹R* || 29 item *scripsi* ita *BR* ||

aliquid minusue si fuerit non sit duplum. quaeritur utrum
 378 aliqua substantia dici possit relatiue. sed de prima sub-
 stantia dici non posse relatiue nulla quaestio est. non enim
 Cicero alicuius dici potest aut ad aliquid referri. item
 equus: nam quis equus ut Rhoebus non alicuius est hoc
 ipso quod Rhoebus est sed quod iumentum est alicuius
 113 G iumentum est. non ergo prima substantia relatiue dici
 potest neque pars eius quaelibet, quae sine dubio et ipsa
 prima substantia est. nam quem ad modum Cicero prima
 substantia est, ita manus eius. manus uero non eius sed
 specialiter manus ita ut secunda substantia relatiue dici
 non potest. non enim sua conuersione respondent, ut si
 dicamus 'manus Ciceronis', non Cicero manu Cicero est,
 neque ipsa manus ob hoc manus, quia Ciceronis est, sed
 quia ita adfecta est, manus dicitur, non quod alicuius sit. 15
 non ergo ut diximus prima substantia neque partes eius
 relatiue dici possunt. quaeritur ergo de partibus secundae
 substantiae. nam de ipsa substantia nulla quaestio est.
 non enim homo alicuius homo sed manus specialiter ali-
 cuius hominis manus est, et ut mutua conuersione respon- 20
 deat, alicuius manuati manus est, ut possimus ita conuer-
 tere, quia et <manuatum aliquid manu manuatum est.
 item ungula non primae substantiae ungula sed alicuius
 unguati, quia et unguatum aliquid ungula unguatum, ut
 mutuam possit habere conuersionem, quod relatiuis esse 25
 diximus proprium. si ergo maneat illa relatiuorum defi-
 nitio, ut relatiuum sit quicquid alicuius dici potest, difficile
 resistimus dici partes secundarum substantiarum relatiue.
 si uero illa definitio mutata sit, ut relatiua sint ea, quae ad
 aliquid referuntur excepto eo quod in aliquo sunt, nulla 30
 incidit in hanc definitionem substantia. quem ad modum
 seruitus excepto eo quod in eodem seruo est id est in
 aliquo homine refertur ad dominum. at uero penna ita

5 nam *Monacens.* 6 iam *BR* || hroebus *R* || 6 rhebus *R* ||
 9 est *add. p* || 13 manu *B* manui *R* manus *br* || 16 dici-
 mus *B* || parte *B* || 20 est *om. B* || 24 est *ante ut add. D* ||
 25 relatiuus *D* || 27 difficile *D* || 29 sit *scripsi ita BD* || 30 ex-
 cepto *B* || 32 eo *om. D* || 33 et 117, 1 pinna *B¹* ||

pennati alicuius penna est ut ex- >cepto eo quod in aliquo
pennato est ad nihil referri possit. sane admonendi sumus 379
ne nos pudeat uerba noua facere pro necessitate conuer-

5 sionis. nam si mutua conuersio non respondet, non rela-
tiue enuntiamus. hoc modo: cum dico pennam uolens
eam ostendere relatiuam, non me pudeat pennatum ali-
quid propter conuersionem dicere. est enim pennatum 114 G

ita usitatum ut aures non offendat. si de pede agatur,
non pudeat simili deriuatione fingere notum conuersioni
10 uerbum. item scire oportet eum, qui relatiuum aliquid
ad quid referatur ignorat, nec omnino utrum ad aliquid
referri possit id quod dicit scire posse. hoc modo: cum
dicimus 'hoc duplum est' nosti simplum eius, id est ad
quod duplum sit, aut si illud ignoras, nec omnino utrum

15 duplum sit scire potes.

FACERE et PATI possunt habere contrarium ut cale- 380
facere refrigerare et calefieri refrigerari. habent etiam
magis et minus ut magis et minus urere et magis et
minus uri.

20 SITVS omnis denominatiue dicitur ut sedere ab ses- 381
sione, stare ab statione. et quamuis non numquam no-
mina deficient, ex quibus situs denominantur ratio tamen
non deficit.

De illis tribus quae restant supra dicta exempla suf- 382
ficiunt. QUANDO enim dicimus ut heri cras, VBI ut
25 Romae Athenis, HABITVM ut calciatum armatum.
quid horum recipiat magis et minus cum in sermone in-
ciderit facile apparet.

Istae sunt decem praedicationes, ex quibus aliquid 383
30 necessario singillatim enuntiamus. nam quicquid omnino
dixerimus quod aliquid significet, nondum tamen intellegi
possit an uerum an falsum sit, unum est de his decem

1 pinnati *B*¹ || 2 pinnato *B*¹*R* || ammonendi *BR* || 3 noua
uerba *R* || pro *b* ut *BR* || 5 nuntiamus *B*¹*R* || pinnam *B*¹*R* ||
6 et 7 pinnatum *B*¹*R* || 9 deriuatione *B* || 15 potest *R* ||
16 quid facere quid pati ante facere *add. BR* || 18 et *D* ut
BR || 20 ab *BR* a *b* || 25 eri *B* || 26 habitum *R* || calcea-
tum *B*¹ || 27 sermonem *b* ||

exceptis dumtaxat illis uerborum quodam modo articulis. sunt enim pleraque a grammaticis in orationis partibus enuntiata, quae omnino per se nihil ualent aut aliquid significant plenum, nisi cum fuerint uerbis adiuncta ut

115 G
384

coniunctiones praepositiones et quicquid tale illi docent. 5
Restat ut de oppositis dicamus. sunt autem OPPOSITA quae sibi ueluti ex aduerso uidentur obsistere ut CONTRARIA. nec tamen omnia quae opponuntur sibi, contraria <sunt, sed omnia contraria opposita sunt. opponuntur autem sibi ita ut aut relatiue opponantur ut magnum paruo et dimidium duplo, aut ut contraria ut stultitia sapientiae, aut habitus orationi ut cernentia caecitati, aut aientia negationi ut 'Cicero disputat' 'Cicero non disputat'. haec autem inter se non nihil differunt. nam RELATIVVM RELATIVO ita opponitur, ut hoc ipsum quod 10 opponitur eius sit cui opponitur, aut ad id quocumque modo referatur. nam dimidium opponitur duplo et eiusdem dupli dimidium est. ita ergo illi opponitur ut eius sit, *cui opponitur*. et paruum opponitur magno, ut eius sit ita, ut ipsum paruum ad hoc magnum cui opponitur paruum sit. 20

385

CONTRARIA uero ita > sibi opponuntur ut non eorum sint quibus opponuntur, sed tamen ad ea quocumque modo referantur, si quidem stultitia sapientiae ita contraria est, ut non eiusdem sapientiae stultitia sit sed ut ad illam sit stultitia. sciendum tamen est quaedam contraria medium 25 habere, quaedam non habere. namque sunt talia, ut in ea re in qua esse possunt, alterutra uice necessario insint et medio careant, ut sanitas et inbecillitas. haec duo contraria natura insunt corporibus animalium atque ita uice alterutra necessario insunt ut diximus, ut in quo animalis 30 corpore sanitas non est, necessario inbecillitas sit, et in quo inbecillitas non est, necessario [ut] sanitas sit. at uero

10 relatiuo *B* relatiua *bD* || oponentur *D* || 11 aut contrarium *B* || 13 agentia *BD* || 17 referantur *D* || 18 cui opponitur *add. p* || 22 ante ad ea *add. sed tamen b* aut *R* || 24 sed ut *p* ut *BR* aut *b* || 26 talia ut *scripsi* alia ut *BR* alia quae ita ut *p* || 27 necessarium *RB*¹ || 31 inbecillitas est *B*¹*R* || 32 inbecillitas *R* || ut *om. p* ||

candidum et nigrum cum sint contraria et naturaliter in corporibus inueniantur, propterea medio non carent, quia non necesse est corpus aliquod candidum esse aut nigrum. potest enim ita deesse candidum, ut non insit nigrum at-
 5 que hoc modo ex alia parte. ergo color aliquis medius *116 G*
 inueniri potest ut luteus uel uiridis. HABITVS et ORBATIO 386
 ita sibi opponuntur ut in ea re, cui euenire possunt, alterum eorum necessario insit ex illo dumtaxat tempore, quo ea natura esse permittit. ut dentatum eum dicimus,
 10 qui dentes habet, edentulum uero non illum dicimus, qui dentes non habet, sed cui natura inest ut habeat ex illo tempore, quo natura permittit ut habeat. nam neque lapidem recte dicimus edentulum, qui numquam dentes habet, neque infantem. quamuis enim aliquando habere
 15 possit, nondum tamen illo tempore ut habeat natura permittit. hoc ergo tertium genus oppositorum differt a primo relatiuorum eo, quod cernentia ita opponitur caecitati, ut eiusdem caecitatis non sit aut ad eam quodam modo referatur. a secundo genere, id est contrariorum, illud dif-
 20 fert ab his dumtaxat contrariis quae habent medium, quod cernentia et caecitas intelleguntur erga oculos, ut alterum eorum necessario insit. hoc ergo differunt ab his contrariis quae habent medium, quia illorum alterum non necessario inest substantiae, horum autem [medium] ne-
 25 cessario. ab his uero contrariis, quae medio carent, haec ipsa opposita differunt, quod illa, rei cui natura insunt, omni tempore <alterutra uice accidant necesse est, ut corpori animalis sanitas et inbecillitas. nam alterum eorum semper est in corpore animalis, haec autem possunt ali-
 30 quo tempore ei rei, cui natura inesse possunt, utraque deesse aliquando ut infans, dum nondum tempus est, quo dentes habere possit, neque dentatus neque edentulus dicitur, et oculi alicuius animantis nondum adueniente tem-

11 et ante ex add. Grotius || 14 enim om. BR¹ || 20 post quae add. N r || 22 ergo om. R || 24 medium post autem add. R^m om. BD deleuit Koppius || 26 ista B || 27 accedant B || 28 nam om. B || 31 dum nondum tempus est B dum non est tempus D ||

pore, quo uidere possint, neque caeci neque uidentes dicuntur et tamen medium non habent. igitur contrariorum, quae medio carent, duae species sunt id est eorum, quae alterutra uice accidunt rei in qua esse possunt nullo medio intercedente ut sanitas et inbecillitas, et eorum quae
 117 *G* simul deesse possunt substantiae, in qua simul esse non possunt, et tamen cum simul desunt nihil medium intercedit ut cernentia et caecitas uel habitus et orbitas dentium.
 387 *tium*. quartum genus oppositorum est > AIENTIA et NEGANTIA ut 'Cicero disputat' 'Cicero non disputat'. haec
 a superioribus differunt quod illa singillatim dici possunt, haec non nisi conexe dicuntur. a relatiuis hoc differunt quod illa etiam relatiue dicuntur, haec autem non relatiue. non enim disputans ad non disputantem refertur. a contrariis hoc differunt quod illa si conexe dicantur tam
 diu aut uera aut falsa sunt, quam diu est illud in quo inesse possunt, cum autem hoc esse destiterit neque uera neque falsa sunt ut 'aut stultus est ille aut sapiens est' ille quam diu uiuit horum alterum uerum est, cum ipse esse destiterit, utraque falsa sunt, quia ille, qui non est,
 neque stultus neque sapiens esse potest. at uero 'Cicero disputat' et 'Cicero non disputat' ita sibi opponuntur ut et dum uiuit Cicero alterum eorum necessario sit, et ipso mortuo falsum est quidem quod disputat, uerum tamen est quod non disputat. hoc modo discernuntur
 haec et ab habitu atque oratione. nam qui non est, neque caecus est neque uidens. nec sane mouere quod uidemur iam de proloquiis aliquid dixisse, de quibus postea dicendum est. hoc namque factum est occasione oppositorum.

1 possent *D* || 2 aliquid *post* tamen *add. D* || 7 et tamen — 8 dentium *om. B¹* || 9 contrariorum *B* oppositorum *D* || 4 rei cui inesse *D* || 6 substantia *D* || non simul esse *D* || 7 intercidit *b* || 9 est oppositorum *D* || 10 Cicero non disputat *om. B¹R* || 12 haec nisi conexe *R* || 13 etiam illa *BR corr. p* || (13 quod etiam — 14 refertur *om. B¹*) || quod etiam illa duo a contrariis hoc differunt quod illa si conexe dicantur *R* || 17 distiterit *R* || 19 ille *ante* quam diu *add. B¹R¹* || 20 distiterit *R* ||

Nomen est quod aliquam rem significat et per casus 388
 flecti potest. uerbum est quod aliquid significat et per 118 G
 tempora flecti potest. ut Cicero nomen, disputat uerbum.
 haec a se in uicem separata non nihil quidem significare,
 5 uerum tamen uel falsum dici non possunt. cum autem
 fuerint coniuncta, iam possunt et affirmari et negari, ut
 'Cicero disputat' iam dici potest 'Cicero non disputat'.
 [esse autem debet ***** nominatiuus casus nominis et
 tertia uerbi persona.] prima persona significat aliquid
 10 quod iam affirmari et negari possit et in hominem tan-
 tum cadit. in ea autem intellegitur nomen etiam si
 non dicatur, ut disputo [totum] plenum est, etiam si non
 dicas ego. item secunda persona et ipsa iam ueritati
 aut falsitati obnoxia est sed etiam ipsa in hominem cadit,
 15 et ei nec recte dicimus disputas, qui nec audire nec in-
 tellegere quod dicitur potest. ergo et hoc cum dicatur
 sine nomine, tamen ibi nomen intellegitur. aliter figurate
 utimur siue prima siue secunda persona ut aut loquentem
 eum inducas qui loqui non potest, aut ad eum conuerta-
 20 mus orationem, qui neque audire neque intellegere potest.
 tertia uero persona non hominis tantum est sed aliarum 389
 etiam <rerum, et simul ac dicta fuerit non continuo intel-
 legitur, nisi forte de deo dicatur aliquid, quod de eo solo
 potest intellegi, ut cum dicimus pluit: iam potest esse
 25 uerum aut falsum, cum non addamus nomen: notum est
 enim qui pluuit. cum uero dicimus disputat, cum aliquid
 iam significet, non tamen uerum aut falsum dici potest,
 si nomen non addetur. et quamuis de homine hoc tan-
 tum possit intellegi, quia non de uno dici potest, necessa-
 30 rio subdendum est nomen. et resistit cum dicimus,
 tertia uerbi > persona est et exigit nomen non hominis

1 de nomine quid sit ante nomen add. BR || 2 ante uer-
 bum add. k quid uerbum B quid uerbum R || 4 a se scripsi ab
 BR || 6 fuerit R || 8 excidisse uidetur proloquium; sed totam
 sententiam ex p. 122, 6 perperam repetitam deleui || 9 prima
 persona om. B¹R¹ || 10 affirmari et om. B¹R || possit b non
 sit BR non possit r || 11 autem om. B || 12 totum ante plenum
 add. R om. B || 22 simul ut b || 23 deo Leidenses Oudendorpii (ad
 Apul. metam. p. 311) eo BD || 26 enim om. B¹D || 31 et addidi ||

tantum sed cuiuslibet, quod resistere potest. prima igitur
 et secunda persona et de homine tantum possunt intellegi
 119 G et solae dictae possunt aut uerae aut falsae dici, quia cum
 his etiam nomina intelleguntur. tertia uero et non omnis
 sola dici potest et non de solo homine intellegitur. quod
 ergo fuerit ex nominatio casu nominis et tertia uerbi
 390 persona coniunctum, PROLOQVIVM dicitur, ita ut iam nec-
 cessario aut uerum sit aut falsum aut dubium. namque
 'homo animal est' omnes iudicamus uerum esse et 'omne ani-
 mal homo est' omnes iudicamus falsum. dubium est 'ille
 disputat' quamuis necessario aut disputet aut non disputet,
 nobis tamen dubium est. alterum [nihil] horum neces-
 sarium esse intellegimus, sed quid uerum sit nescimus.
 ubi uero illa uerba sunt, quae impersonalia dicuntur, non
 ex nominatio casu impletur sententia sed alios casus reci-
 pit ut disputatur cum dicitur, plena sententia est si
 ablatiuum adiungas hoc est a Cicerone. et paenitet
 cum dicitur, plena sententia est, si accusatiuum adiungas
 391 id est Ciceronem. [et multa sunt alia.] illud tamen
 constat personalia uerba non implere sententiam nisi cum
 nominatio casu et tertia uerbi persona. sunt etiam sen-
 tentiae quae quamuis constant ex nomine et uerbo adfir-
 mari tamen aut negari non possunt. quae non PROLO-
 QVIA sed ELOQVIA dici non nullis placuit. ut est modus
 imperatiuus. cum dicimus curre, iam plena sententia
 est. nam nec solum intellegi sed etiam fieri potest quod
 dicis. negari tamen non potest. non enim hoc negat qui
 dixerit noli currere. hoc enim non est aduersum ei
 quod dictum est curre, ut hoc sit uerum illud falsum.
 [ut possit nasci quaestio.] nam de aientia et negatione
 quaestio sine dubio nascitur ut ille currit et ille non
 currit: quaestio est utrum currat. curre autem et

2 possunt *b* potest *BR* || 4 etsi non omnis *b* || 10 post falsum
add. esse *r* || dubium est *om.* *R* || 12 nihil *deleui*; eadem de causa
 ante nihil *add.* non *b* || 13 uerum *scripsi* horum *BR* || 17 penitet
BR || 18 et — alia *deleui* || 20 cum *add.* *p* || 25 discimus *R* ||
 29 ad curre *add.* *ajax R^m* || currere *R* || 30 ut — quaestio
deleui || 31 et *om.* *R* || 32 post currat *add.* an non *R^m* ||

noli currere non facit quaestionem utrum currat. nulla quidem quaestio hic potest intellegi utrum currere debeat. hoc enim ex aientia et negatione natum est ut currere debet et currere non debet. hoc facit
 5 et optatius modus. cum enim plena sit sententia cum 120 G dicamus utinam scribam, 'utinam non scribam, non potest hinc nasci quaestio utrum scribat. sed plera- 392 que talia sunt: haec ad exemplum sufficiant. quod ergo fuerit iunctum ex nomine et uerbo, si plenum nomen et
 10 plenum <uerbum sit, necessario facit sententiam sed non necessario facit proloquium. si enim est [quod iam est], adfirmari et negari potest. et supra diximus, multa dici plena sententia, quae tamen adfirmari et negari non pos- sunt. plenum igitur proloquium est 'omnis homo animal
 15 est' et quamuis natura illud exigat ut primo nomen et postea uerbum dicatur, ut dictum est, non desinit uerum esse proloquium etiam si dicas 'est animal omnis homo'.

Quicquid accesserit huic sententiae cui parti accedat diligenter uidendum est. nam sunt proloquii partes duae. 393
 20 quae in nomine una: SVBIECTIVA dicitur, > quae in uerbo DECLARATIVA. subicitur enim quid sit et declaratur quid de illo possit intellegi. cum ergo dicimus C i c e r o d i s p u t a t, si accedat huic sententiae in T u s c u l a n o, declaratiue acces- sit, si accedat R o m a n u s, subiectiue. item si accedat p r u -
 25 d e n t e r e t c o p i o s e, declaratiue. item si dicitur cum C a t o n e, declaratiue accessit. quicquid igitur nomina- tiuo casui accedit, subiectiue accedit. quicquid declaratiue accedit, uariis casibus et modis accedit. nam subiectiue non possunt alii casus accedere, declaratiue non nisi alii
 30 excepto nominatiuo. illud tamen sciendum posse fieri ut 394 uerbum sit in subiectiua, nomen in declaratiua, sed ita

2 curre R || 3 utrum currere debeat r || 5 et add. *Vulc.* || 6 utinam scribam om. B¹R¹ || 11 quod iam est ab interpolatore additum est, qui non intellegebat ad si enim est audiendum esse proloquium || 13 adfirmari et negari non possunt b affirmari non possunt et negari non possunt D adfirmari possit et negari possit B || 21 declinatiua R || 25 item si dicitur — declaratiue om. R || 26 accessit B cessit R || 29 alii scripsi uarii BR || 30 est ante posse add. R || 31 declinatiua R ||

uerbum in subiectiua ut aliquod pronomen secum uice
 121 G nominis teneat. ita etiam nomen est in declaratiua ut
 teneat secum aliquod uerbum, ex quo eius uicem impleat.
 uelut si dicamus 'qui disputat Cicero est' qui disputat
 subiectiua est, Cicero est declaratiua, sed illam subie- 5
 395 ctiuam pronomen facit, hanc declaratiuam uerbum. in
 hac igitur parte illud dicimus quem ad modum iuncta
 sunt nec tamen possunt plenam facere sententiam. et si
 faciunt, quem ad modum falsitati et ueritati non sint ob-
 noxiae sententiae, quamuis sint plenae, et quem ad modum 10
 ad id perueniatur ut iam non solum plena sententia sit
 sed etiam necessario uera aut falsa.

396 Tertia pars sequitur, in qua dicendum iam est de ipsis
 proloquiis, ad quorum intellectum in superiori parte per-
 uenimus. PROLOQUIA igitur differentias habent binas, 15
 in quantitate et qualitate. QVANTITATIS differentia est
 quod alia sunt uniuersalia alia particularia alia indefinita.
 VNIVERSALE est ut 'omnis homo animal est'. PARTI-
 CVLARE ut 'quidam homo ambulat'. INDEFINITVM
 ut 'homo ambulat'. quod igitur indefinite dicimus, ne- 20
 cessario particulariter accipimus, non necessario uniuersaliter.
 et quoniam id potissimum enumerandum quod
 securum habet intellectum, indefinitum pro particulari
 accipitur. erunt ergo duae differentiae in quantitate,
 quod aliud est uniuersale proloquium, aliud particulare. 25
 in qualitate item duae, quarum DEDICATIVA altera, altera
 ABDICATIVA. dedicatiuum est 'omnis <uoluptas bonum',
 abdicatiuum ut 'omnis uoluptas non bonum'.

122 G 397 Vniuersale igitur dedicatiuum non necessario sequi-
 tur conuersio. non enim 'si omnis homo animal est, 30
 omne animal homo est'. uniuersale autem abdicatiuum

5 cicero est *b* cicero *BR* || 7 discimus *b* || 7 et 9 et 10
 quemammodum *B* || 8 possint *B* || 13 ante tertia *add.* quod est
 proloquium *BR* || 19 ambulat *b* animal est *BR* || 22 quae
 quoniam *B* quae quoniam *R* et quoniam *b* || 26 qualia *B*
 quia *b* quarum alia *R* || altera abdicatiua *BR* alia abdicatiua
r || 29 quemad (*ãB*) modum conuertantur ante uniuersale
add. BD ||

necessario sequitur conuersio. ‘si enim omnis uoluptas bonum non est, omne bonum non est uoluptas’ et ‘si omnis homo non est animal mutum, omne animal mutum non est homo’. particulare > autem dedicatiuum habet
 5 necessario conuersionem. nam ‘si quidam homo animal est, quoddam animal homo est’. particulare uero abdicatiuum non habet necessariam conuersionem. ‘non’ enim ‘si quoddam animal non est rationale, quoddam rationale non est animal’. uniuersalis ergo dedicatiua et
 10 particularis abdicatiua non necessario recurrunt. uniuersalis autem abdicatiua et particularis dedicatiua necessario conuertuntur, ita tamen ut facta conuersione in declaratiua particula negatio maueat. nam utique conuersio ita fit ut quae particula fuit declaratiua, eadem subiectiua sit.
 15 ergo cum dico ‘omnis uoluptas bonum non est’ omnis uoluptas subiectiua, non est bonum declaratiua. si conuertam ‘omne bonum uoluptas non est’ facta est quidem subiectiua quae fuit declaratiua, negatio tamen hanc particulam tenet, quae facta est declaratiua. et si uelim
 20 sic dicere ‘nulla noluptas bonum est’ conuertendum est sic ‘nullum bonum uoluptas est’. sed propter duo proloquia, quae diximus non necessario conuerti, debemus
 398 intendere omnia quae proloquiis attribuuntur, per quae recte aut non recte proponi possunt, ut uerum aut falsum
 25 possint ostendere. haec autem quinque sunt iam superius demonstrata: genus species differentia accidens et proprium. ex his duo faciunt illa proloquia recurrere, alia tria nullo modo. namque ‘ut omnis homo animal est
 123 G rationale mortale, ita omne animal rationale mortale homo est’ et ‘quem ad modum omnis homo risibilis est, ita omne risibile homo est’. rursus in particulari abdicatiua uidentur quid sit proprium non esse. ut enim proprium est hominis esse risibile, ita proprium est risibile non esse praeter hominem. ergo si particulare

4 deindicatiuum *B* || 6 homo animal *R* || 8 rationalem *R* || 9 et *om. B* || 23 attribuntur *B¹R* || 27 ex hiis duo *add. b* ex his duo sunt quae *add. R^m* || decurrere *B* || 30 quemammodum *BR* || risibile *B¹R* || 33 homines *B¹R* ||

abdicatiuum proponamus sic 'quiddam risibile non est
 praeter hominem' recurrit sine dubio 'quiddam praeter
 hominem non esse risibile'. item 'quiddam inanimum
 399 inrationale immortale non est homo, quidam homo non est
 inanimum irrationale immortale'. item sunt aliae con-
 uersiones, quae faciunt easdem proloquiorum particulas
 indefinitas etiam negatione scilicet de loco migrante. nam
 particulae indefinitae fiunt hoc modo homo, non homo;
 animal, non animal; et ideo indefinitum est, quia ne-
 gas tantum hoc esse, non dicis quid sit. cum ergo dico 10
 'omnis homo animal est' si uelim recte conuertere, <ad-
 hibeo negationes, ut fiant particulae indefinitae. si enim
 uerum 'omnis homo animal est' et uerum est 'omne non
 animal non homo'. hac conuersione usus est in rhetori- 15
 cis Cicero 'deinde si constitutio et ipsa et pars *constitu-*
tionis eius quaelibet intentionis depulsio est, quae inten-
 tionis depulsio non est, ea nec constitutio est nec pars
 400 constitutionis'. item particularis abdicatiua potest hoc
 modo conuerti 'si enim quoddam animal homo non est,
 quoddam non homo animal est' > et in hac conuersione 20
 obseruandum est, quod ubi non est negatio cum directo
 proponimus, ibi fit dum conuertimus. hanc uicissim con-
 uersionem recipiunt duo proloquia, quae illam primam
 non necessario recipiebant. solum uniuersale abdicatiuum
 non illam aliam recipit. uocetur ergo docendi causa illa 25
 prima conuersio, haec secunda. haec autem proloquia
 quem ad modum inter se adfecta sint hoc modo manife-
 124 G stius apparebit. quattuor lineis quadrata formula expri-
 401 matur. in primo angulo superioris lineae scribatur uni-
 uersalis abdicatiua et in alio eiusdem angulo uni- 30
 uersalis abdicatiua, item infra ad primum angulum
 inferioris lineae particularis abdicatiua, ad angu-

4 quiddam *b* || 13 ante uerum *b* post uerum *D* add. est ||
 14 rethoricis *D* (*de inu.* 1, 10) || 15 constitutionis *ex Cice-*
rone add. Koppius || 17 ea — est *om. D* || 21 quod *om. B¹R* ||
 derecte *R* || 22 si dum *BR* ibi sit dum *b* ibi fit si dum *r* ||
 24 necessario *om. B¹R* || 25 aliam *om. B* || docendi *Vulc. di-*
cendi BR || 30 uniuersalis *om. BR¹* ||

lum reliquum particularis abdicatiua, deinde ducantur angulares lineae ab uniuersali dedicatiua ad particularem abdicatiuam et ab uniuersali abdicatiua ad particularem dedicatiuam. duae igitur superiores simul confirmari non possunt, simul negari possunt. nam non potest simul uerum esse 'omnis uoluptas bonum est' et 'omnis uoluptas non est bonum'. possunt autem simul esse 'non omnis uoluptas bonum est' 'non omnis uoluptas non est bonum'. duae uero inferiores uicissim simul negari non possunt, simul confirmari possunt. nam utique non potest simul negari 'quaedam uoluptas bonum' et 'non quaedam uoluptas non bonum' esse. at uero potest et 'quaedam uoluptas bonum' esse et 'quaedem uoluptas bonum non' esse. angulares autem neque simul adfirmari neque simul negari possunt. nam si uerum est 'omnis uoluptas bonum est' falsum est 'quaedam uoluptas non est bonum'. item si falsum est 'omnis uoluptas non est bonum' uerum est 'quaedam uoluptas est bonum'. hoc item contingit, si prius particularem uicissim nomines, nam si uerum est 'quaedam uoluptas non est bonum' falsum est 'omnis uoluptas bonum est'. item si uerum est 'quaedam uoluptas bonum est' falsum est 'omnis uoluptas non est bonum'. item uniuersalis dedicatiua confirmata particularem suam necessario confirmat, negata non necessario eam negat. nam si uerum est 'omnis uoluptas bonum est' necessario uerum est 'quaedam uolu-

4 *Koppius formulam ex p repetiit: nihil tale in BR inuenitur: in D formula est sed simplicior quam Koppii* || 6 et om. *BR*¹ || 10 ante utique *perperam* non tolerauit *Koppius*. quod *codd.* non agnoscunt || 11 ante *quaedam add.* simul non *BR* simul negari non *b* (negari etiam *add. R^m*) || post *bonum add.* est *b* || post et om. non *B¹R* || 12 post *uoluptas om.* non *B¹R¹* || esse *BR* est *br* || post *potest add.* simul affirmari *bR^m* || 17 falsum *B* uerum *b* || 18 uerum *B* falsum *b* || bonum est *b* non est bonum *B* || 20 nam *b* item *BR* || 20—23 omnis uoluptas non est bonum, uerum est, falsum est *quaedam uoluptas bonum est*. et si falsum est omnis uoluptas non est bonum, uerum est *quaedam uoluptas bonum est RB*, quod in *textu exhibui praebent bD* ||

ptas bonum est'. at uero si superiorem negemus hoc modo 'non omnis uoluptas bonum est' potest fieri ut 'quaedam uoluptas bonum' sit. particularis item dedicatiua confirmata non necessario uniuersalem suam confirmat, negata <necessario illam negat. nam si uerum est⁵ 'quaedam uoluptas bonum est' non sequitur ut 'omnis etiam uoluptas bonum' sit. si uero 'quaedam uoluptas bonum non est', falsum est 'omnis uoluptas bonum est'. in duabus reliquis hoc obseruabis. . . .

404 Plenam sententiam cum proposuerimus aliquid ex¹⁰
 126 G ea uolentes efficere, cum concessa fuerit SVMPTVM dicitur. huic etiam uni sententiae alia certa ratione debet innecti et utique propter id, quod inferre uolumus, concedenda>
 405 et haec cum concessa fuerit, SVMPTVM dicitur. ex duobus sumptis ratione sibimet nexis conficitur ILLATIO. quae¹⁵ illatio sumptum propterea dici non potest, quia non expectas ut hoc etiam tibi aduersarius concedat sed eo inuito sequitur, si modo ratione seruata fuerit illatum. et ut hoc planum fiat exemplo, putemus quaestionem esse utrum uoluptas utilis sit. si proponamus ita 'omnis uo-²⁰luptas bonum est' plena quidem sententia est: sumptum efficitur, si hoc aduersarius concedat. quo concesso adiungenda est alia sententia 'omne autem bonum utile est'. si hoc etiam concesserit, efficitur sumptum. ex quibus duobus sumptis etiam inuito eo sequitur 'omnis igitur uo-²⁵luptas utilis est'.

406 Hoc totum, quod constat ex duobus sumptis et illatione, RATIOCINATIO a nobis, a Graecis συλλογισμός appellatur. est ergo ratiocinatio ex duobus pluribus concessis ad id quod non conceditur necessaria peruentio.³⁰ possunt ergo plura esse sumpta sed minus [a] duobus esse non possunt. et enim est integra ratiocinatio, si ad illud quod uolumus ostendere, utilem esse uoluptatem, tribus etiam sumptis peruenire uelimus ut 'omnis uoluptas se-